da Região de Coimbra, visando a coordenação de todo o processo inerente à 

preparação, elaboração e instauração de uma ação judicial contra a ERSAR/ERSUC, 

documento que se dá aqui por integralmente reproduzido, constituindo o anexo 

número um à presente ata e, nesse âmbito, o pagamento da quantia 306,00 € 

(trezentos e seis euros) referente ao reembolso da taxa de justiça já liquidada 

pela entidade mandatada. --------------------------------------------------------  

2 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

2.1 - DIVISÃO DE FINANÇAS E PATRIMÓNIO 

2.1.1 - REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 2024/2025 - PROTOCOLO ENTRE A

[...]

quadro do Protocolo celebrado entre a Agência Portuguesa do Ambiente, o 

Município da Figueira da Foz e o Porto da Figueira da Foz, nos seguintes termos:  

- Ano de 2024: ---------10,00 € (dez euros); ------------------------------------  

- Ano de 2025: ---968.615,00 € (novecentos e sessenta e oito mil, seiscentos e 

quinze euros). ------------------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.1.2 - ACORDO DE FINANCIAMENTO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS AO ABRIGO 

DOS CONTRATOS INTERADMINISTRATIVOS DE DELEGAÇÃO DE

[...]

Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra (CIM-RC), no âmbito do Acordo de 

Financiamento das Atividades Exercidas ao Abrigo dos Contratos 

Interadministrativos de Delegação das Competências dos Municípios, enquanto 

Autoridades de Transporte, no valor total de € 7.816.529,03 (sete milhões, 

oitocentos e dezasseis mil, quinhentos e vinte e nove euros e três cêntimos), 

nos seguintes termos: -----------------------------------------------------------  

Ano 2023: € 0,00 (zero euros); --------------------------------------------------  

Ano 2024: € 526.535,85 (quinhentos e vinte e seis mil, quinhentos e trinta e 

cinco euros e oitenta e cinco cêntimos); ----------------------------------------  

Ano 2025: € 1.071.808,22 (um milhão, setenta e um mil, oitocentos e oito euros e 

vinte e dois cêntimos); ---------------------------------------------------------  

Ano 2026: € 1.102.237,84 (um milhão, cento e dois mil, duzentos e trinta e sete 

euros e oitenta e quatro cêntimos); ---------------------------------------------  

Ano 2027: € 1.121.297,43 (um milhão, cento e vinte e um mil, duzentos e noventa 

e sete euros e quarenta e três cêntimos); ---------------------------------------  

Ano 2028: € 1.143.723,37 (um milhão, cento e quarenta e três mil, setecentos e 

vinte e três euros e trinta e sete cêntimos); -----------------------------------  

Ano 2029: € 1.166.597,84 (um milhão, cento e sessenta e seis mil, quinhentos e 

noventa e sete euros e oitenta e quatro cêntimos); ------------------------------  

Ano 2030: € 1.157.792,63 (um milhão, cento e cinquenta e sete mil, setecentos e 

noventa e dois euros e sessenta e três cêntimos); -------------------------------  

Ano 2031: € 526.535,85 (quinhentos e vinte e seis mil, quinhentos e trinta e 

cinco euros e oitenta e cinco cêntimos). ----------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.1.3 - REPROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DO CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS, NO ÂMBITO DA “EUROVELO 1 – ROTA DA